令和６年度

財政的援助団体等監査報告書

大和高田市土地開発公社

大和高田市監査委員

- 1 -

- 2 -

大 高 監 第 ５ ７ 号

令和７年８月２１日

大和高田市長    堀 内 大 造 様

大和高田市議会議長 西 川 繁 和 様

大和高田市監査委員 田 中 俊 男

大和高田市監査委員 島 田 宗 彦

令和６年度財政的援助団体等監査の結果に関する報告について

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体等監査を実施したので、その結果を同

条第９項の規定により提出します。

- 3 -

- 1 -

第１ 監査の概要

１ 監査の種類   地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく監査

２ 監査の対象   対象団体：大和高田市土地開発公社

対 象 課：総務課

対象事務：令和６年度出納その他の事務

３ 監査の期間   令和７年７月１日～令和７年７月９日

４ 監査の方法   今回の監査は、団体及び所管課から、監査資料等の提出を求め、令和

６年度の決算状況及び財務諸表等の資料、書類について照合、確認、並

びに職員からの説明を聴取し実施した。その概要と結果については、次

のとおりである。

- 2 -

第２ 事業の概要

１ 事業の目的

大和高田市土地開発公社（以下「公社」という。）は、公共用地等の取得に対処し、「公

有地の拡大の推進に関する法律」を根拠として、大和高田市における公共用地の先行取

得、管理、処分等を行うことにより、効果的かつ計画的な土地利用を推進し、地域の秩序

ある都市整備と住民福祉の増進に寄与することを目的として設立されたものである。

なお、公共用地の先行取得として買収した近鉄高田駅北側公共用地の適正な維持管理を

行うため、営業外事業として臨時有料駐車場を開設している。

２ 設立と沿革

前述の事業を目的として、昭和４８年１月３１日に奈良県知事の許可を受け、財団法人

大和高田市開発公社を組織変更して、特別法人大和高田市土地開発公社を設立したもので

ある。

なお、基本財産 500 万円は全額が大和高田市からの出資金であり、その事務所は大和高

田市役所内に設置されている。

３ 組織

公社の管理組織は、下記のとおり理事会の下に事務局を置き、公社職員数は令和７年３

月３１日現在、大和高田市からの派遣職員４名（４名兼務）をもって構成されている。

（管理組織図）

理  事  長

１ 名

常 務 理 事

１ 名

理 事 会

理     事

８ 名

監     事

１ 名

理事長

常務理事

事務局長

庶務係長

庶務係

- 3 -

４ 事業実施状況

令和６年度の事業実施状況は、次のとおりである。

（１）取得

令和６年度の用地の取得事業はなかった。

（２）売却

令和６年度の大和高田市への売却事業はなかった。

第３ 監査の結果

本年度の財務諸表の計数、総勘定元帳、補助簿及び証ひょう書類と照合したところ、計数は

正確であることが認められ、また、財務に関する事務については、適正に処理されていた。

以上のとおり、監査の対象に係る事務の執行について、監査した範囲において概ね適正に処

理されていた。

第４ むすび

本年度においては、大和高田・当麻線街路事業用地の先行取得は行われず、資産残高は増加

し、借入金残高の増減はなかった。資金調達に当たっては、借入利率の動向を注視し、借入先

と十分な協議を行い、調達コストの低減を図りながら、計画的な都市環境整備に努められたい。

また、長期保有土地の解消を図っていくためには、その円滑かつ計画的な買戻しに取り組む

必要があることから、総務課、財政担当部局、事業担当部局と連携を図りながら、長期保有土

地に係る事業の状況を精査し、事業継続の可否等の判断を含めた事業の見直しを行うなど、長

期保有土地の解消を早期に図るよう要望する。

あわせて、土地開発公社による公共用事業用地等の取得のメリットが薄れる中で、公共用事

業用地等の取得方法も含め、今後の土地開発公社の在り方を検討するよう要望する。